



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
SETOR DE COMPRAS  
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



## ORÇAMENTO ESTIMATIVO

### DADOS DO ORÇAMENTO

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR.  
**UNID. INTERESSADA:** SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO.  
**REFERÊNCIA EXTERNA:**  
**PARAMETRO(S):** CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
**CONCLUSÃO:** 18/01/2024



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
SETOR DE COMPRAS  
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



## 1 - DADOS DO ORÇAMENTO

**NOME:** MERENDA ESCOLAR  
**NÚMERO:** 26658/00017  
**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR.  
**UNID. INTERESSADA:** SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO.  
**ORÇAMENTISTA:** LELLIMAR NUNES DA SILVA  
**REFERÊNCIA EXTERNA:**  
**PARAMETRO(S):** CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
**CONCLUSÃO:** 18/01/2024

## 2 - PREÇOS ESTIMADOS

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/001	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO; ENRIQUECIDO COM VITAMINAS; COM COR, SABOR E ODORES CARACTERÍSTICOS; ISENTO DE FRAGMENTOS DE INSETOS, SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS; EMBALADO EM REFIL ECONÔMICO, HERMETICAMENTE FECHADO. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. ACONDICIONADO EM PACOTE DE 200G.	PACOTE	1.000,00	4,65	4.650,00
00/002	AÇAFRÃO PÓ FINO, HOMOGENEO, COLORAÇÃO AMARELA INTENSA, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 50 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. EMBALADO EM PACOTES DE 50G CADA.	PACOTE	1.240,00	8,78	10.887,20
00/003	ALHO IN NATURA, DE BOA QUALIDADE; FIRME E INTACTO; SEM LESÕES, PERFURAÇÕES E CORTES; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; SEM SUJIDADES.	QUILOGRAMA	200,00	32,09	6.418,00
00/004	AÇÚCAR BRANCO CRISTALIZADO, DERIVADO DA CANA-DE-AÇÚCAR, LIVRE DE FERMENTAÇÃO; ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM DE 1KG.	QUILOGRAMA	720,00	4,03	2.901,60
00/005	AÇÚCAR MASCADO SEM IMPUREZAS; COM ASPECTO E COLORAÇÃO APROPRIADA; SEM TORRÕES. EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, DE 500 G; PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO DA EMBALAGEM. PACOTE DE 500G	PACOTE	100,00	6,16	616,00
00/006	AMIDO DE MILHO, PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DO MILHO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS Sãs E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITOS; PÓ FINO, BRANCO, INODORO E INSÍPIDO; CONTENDO CERCA DE 27% DE AMILOSE E 73% DE AMILOPECTINA; EMBALAGEM ATÓXICA, RESISTENTE, HERMETICAMENTE SELADA, COM INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E INGREDIENTES; VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES APÓS DATA DE FABRICAÇÃO. EMBALAGEM DE 200G CADA.	CAIXA	330,00	3,85	1.270,50
00/007	ARROZ BRANCO, SUBGRUPO POLIDO, CLASSE LONGO FINO, TIPO 1; ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE. PACOTE DE 1KG CADA	PACOTE	1.800,00	6,17	11.106,00





**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
SETOR DE COMPRAS  
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/008	ARROZ PARBOILIZADO, CLASSE LONGO, FINO, TIPO I; CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15%; ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS; EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA E TRANSPARENTE; COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM DE 1KG.	PACOTE	1.200,00	5,79	6.948,00
00/009	AVEIA EM FLOCOS FINOS, PRODUTO RESULTANTE DA MOAGEM DE GRÃOS DE AVEIA; ISENTA DE MOFO, LIVRE DE PARASITAS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS; ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 200 GRAMAS, ATÓXICA, RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADA; VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. CAIXAS DE 200G CADA.	CAIXA	200,00	5,05	1.010,00
00/010	BISCOITO ÁGUA E SAL (TIPO "CREAM CRACKER"); DEVE SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÃS E LIMPAS; EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM QUEBRADIÇO. EMBALADO EM SACO PLÁSTICO, PACOTES DE 400G (3 X 1) ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO. DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 08 MESES. PACOTE DE 400G CADA	PACOTE	3.000,00	4,97	14.910,00
00/011	BISCOITO DOCE (TIPO MAISENA); DEVE APRESENTAR-SE ÍNTEGRO, CONSISTÊNCIA CROCANTE, COM SABOR E ODOR AGRADÁVEL. EMBALAGEM EM POLIETILENO TRANSPARENTE. DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 08 MESES.. PACOTE DE 400G.	PACOTE	3.000,00	5,12	15.360,00
00/012	COMPOSTO DE ÓLEO DE SOJA, REFINADO E ANTIOXIDANTE; COR PRÓPRIA, TRANSPARENTE, SEM ODOR OU SABOR ESTRANHO; ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS; EMBALAGEM APROPRIADA TIPO PET, ATÓXICA. EMBALAGEM DE 900ML.	GARRAFAS	600,00	6,87	4.122,00
00/013	COXÃO MOLE MOÍDO (CHÃ DE DENTRO). CARNE BOVINA DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA SEM OSSOS, SEM PELE, POUCA GORDURA, SEM PELANCAS; EMBALADAS À VÁCUO; ISENTAS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS). DEVEM CONSTAR NA EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, Nº DO REGISTRO NO SIF, SIE OU SIM.	KG	4.000,00	34,15	136.600,00
00/014	FARINHA DE MILHO FLOCADA. FLOCOS DE MILHO AMARELO; ISENTA DE MATERIAIS TERROSOS, PARASITAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS E ODORES ESTRANHOS, BOLOR E UMIDADE; EMBALAGEM DE POLIETILENO, ATÓXICO, TRANSPARENTE E RESISTENTE. PACOTE DE 500G CADA.	PACOTE	1.500,00	2,08	3.120,00
00/015	FEIJÃO TIPO 1 (ANÃO), BRANCO CARIOQUINHA; CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, MADUROS, LIMPOS E SECOS; LIVRE DE MOFO, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS; EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO, ATÓXICO; COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM DE 1KG.	KG	600,00	9,03	5.418,00
00/016	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO; DE ORIGEM ANIMAL, OBTIDO UNICAMENTE DA DESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VACA INTEGRAL; SEM ADIÇÃO DE SACAROSE, SEM GORDURA TRANS; EMBALADO EM SACO DE POLIÉSTER ALUMINIZADO, ROTULADO, HERMETICAMENTE FECHADO POR TERMOSSOLDAGEM, COM PROTEÇÃO APROPRIADA CONTRA CONTAMINAÇÃO; CONSTANDO O NOME E MARCA DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE, TABELA DE INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E ROTULAGEM DE ACORDO COM A ANVISA; VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. PACOTE DE 200 G CADA.	PACOTE	9.960,00	7,08	70.516,80



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
SETOR DE COMPRAS  
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/017	MACARRÃO COMUM ESPAGUETE; EMBALADO EM PACOTE HERMÉTICO, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 06 MESES. PACOTE DE 500G CADA.	PACOTE	4.600,00	3,28	15.088,00
00/018	MILHO PARA MUNGUNZÁ, COM ASPECTO, COR, ODOR E SABOR PRÓPRIOS; COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM DE 500G, EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS; LIMPOS, NÃO VIOLADOS; RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO; ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. EMBALAGEM DE 500G CADA.	PACOTE	800,00	2,88	2.304,00
00/019	PÃO PARA CACHORRO QUENTE, 50 GRAMAS. PRODUTO OBTIDO PELA COCCÃO; EM CONDIÇÕES TÉCNICAS E HIGIÊNICO-SANITÁRIAS ADEQUADAS; PREPARADO COM FARINHA DE TRIGO, FERMENTO BIOLÓGICO, LEITE, SAL, AÇÚCAR, PODENDO CONTER OUTROS INGREDIENTES DESDE QUE DECLARADOS E APROVADOS PELA ANVISA.	UNIDADE	20.500,00	0,84	17.220,00
00/020	PEITO DE FRANGO CONGELADO, COM ADIÇÃO DE ÁGUA DE, NO MÁXIMO 6%; ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, E NEM PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, ODOR CARACTERÍSTICO. EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO, LIMPO. CONTENDO PACOTES DE 1KG. DEVEM CONSTAR NA EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, Nº DO REGISTRO NO SIF, SIE OU SIM.	KG	3.880,00	15,26	59.208,80
00/021	PRODUTO NÃO-FERMENTADO, NÃO-CONCENTRADO E NÃO-DILUÍDO, SABOR ACEROLA; COM TEOR MÍNIMO DE SÓLIDOS TOTAIS, PROVENIENTES DA PARTE COMESTÍVEL DA FRUTA, OBTIDO DE FRUTAS POLPOSAS, POR PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO. O PRODUTO DEVE SER PREPARADO COM FRUTAS SADIAS, LIMPAS, ISENTAS DE PARASITAS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. NÃO DEVE CONTER FRAGMENTOS DE PARTES NÃO-COMESTÍVEIS DA FRUTA, NEM DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS A SUA COMPOSIÇÃO NORMAL.	KG	530,00	9,09	4.817,70
00/022	PRODUTO NÃO-FERMENTADO, NÃO-CONCENTRADO E NÃO-DILUÍDO, SABOR CAJÁ; COM TEOR MÍNIMO DE SÓLIDOS TOTAIS, PROVENIENTES DA PARTE COMESTÍVEL DA FRUTA, OBTIDO DE FRUTAS POLPOSAS, POR PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO. O PRODUTO DEVE SER PREPARADO COM FRUTAS SADIAS, LIMPAS, ISENTAS DE PARASITAS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. NÃO DEVE CONTER FRAGMENTOS DE PARTES NÃO-COMESTÍVEIS DA FRUTA, NEM DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS A SUA COMPOSIÇÃO NORMAL.	KG	530,00	12,29	6.513,70
00/023	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA, OBTIDA A PARTIR DE GRÃOS DE SOJA LIMPOS, E SUBMETIDOS A PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO; APRESENTANDO COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS; LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; EMBALADA EM PACOTES DE POLIETILENO LEITOSO, ATÓXICO; COM PRAZO DE VALIDADE DE 180 DIAS, A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. EMBALAGEM DE 400G CADA.	PACOTE	1.300,00	6,26	8.138,00
00/024	SAL REFINADO, IODADO, COM GRANULAÇÃO UNIFORME E CRISTAIS BRANCOS, NÃO PEGAJOSO OU EMPEDRADO, EMBALADO EM PACOTES DE 1KG. EMBALAGEM COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	KG	300,00	1,06	318,00





**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
SETOR DE COMPRAS  
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/025	VINAGRE DE ÁLCOOL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, RESISTENTE E TRANSPARENTE DE 500 ML, SEM CORANTES E/OU ADITIVOS QUÍMICOS, EM PERFEITAS CONDIÇÕES, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 1 (UM) ANO.	GARRAFAS	300,00	2,06	618,00
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>410.080,30</b>



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA  
SETOR DE COMPRAS  
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



### 3 - SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

LOTE/ITEM 001 DESVIO PADRÃO 0,21 COEFICIENTE DE VARIAÇÃO 4,51% MÉTODO MATEMÁTICO MÉDIA ARITMÉTICA

#### DESCRIÇÃO DO ITEM

ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO; ENRIQUECIDO COM VITAMINAS; COM COR, SABOR E ODOR CARACTERÍSTICOS; ISENTO DE FRAGMENTOS DE INSETOS, SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS; EMBALADO EM REFIL ECONÔMI...

AMOSTRAS	01	02	03	04
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS - COMPRAS PÚBLICAS/RN J. A. DO NASCIMENTO FILHO 12.994.885/0001-70	Fundo Municipal de Assistência Social de Lucrécia - 4 - LUCRÉCIA/RN IVAMBERG FRANKLIN CAVALCANTE EIRELI	PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS - COMPRAS PÚBLICAS/RN EVANIA MARIZ SANTANA DE ANDRADE VAREJISTA 31.282.092/0001-73	MUNICÍPIO DE FLORÂNIA / 001 - Prefeitura Municipal de Florânia - PNC/ RN MARIA DE FATIMA DE AZEVEDO MEDEIROS 05076376405 45.197.842/0001-13
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	001/2023</br>000/0000	011/2023</br>000/0000	003/2023</br>000/0000	081/8156200/0190100/00022023
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA				
DATA	23/01/2023	24/05/2023	16/02/2023	09/08/2023
PREÇO	R\$ 4,4000	R\$ 4,5500	R\$ 4,6800	R\$ 4,9700
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO R\$ 4,40 MÉDIA ARITMÉTICA R\$ 4,65 MEDIANA R\$ 4,62 CRITÉRIO PADRÃO DO SISTEMA

FORNECEDOR 01: Data: 23/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 219298. 02: Data: 24/05/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 011/2023. 03: Data: 16/02/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 223048. 04: Data: 09/08/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 08181562000190-1-000002/2023.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/853934/>

LINK DA AMOSTRA 02: <https://transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/lucrecia/portal>

LINK DA AMOSTRA 03: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/978891/>

LINK DA AMOSTRA 04: <https://pncp.gov.br/app/editais/08181562000190/2023/000002>

LOTE/ITEM 002 DESVIO PADRÃO 0,89 COEFICIENTE DE VARIAÇÃO 10,09% MÉTODO MATEMÁTICO MÉDIA ARITMÉTICA

#### DESCRIÇÃO DO ITEM

AÇAFRÃO PÓ FINO, HOMOGÊNEO, COLORAÇÃO AMARELA INTENSA, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 50 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. EMBALADO EM PACOTES D...

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	38 BATALHAO DE INFANTARIA/MEX/ES (UASG 160093) RABELO & CIA LTDA 39.298.518/0001-99	INST.FED.DE EDUC.,CIENCIA E TECNOLOGIA DE MG (UASG 158122) ISRAEL E ISRAEL LTDA 23.407.794/0001-08	52800 - PM DE NOVA ARAÇÁ - LICITACON (TCE/RS)/RS CASA DA CUCA LTDA - EPP 09.037.537/0001-09
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	023/2022	005/2023	000/012023</br>000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			
DATA	09/03/2023	05/04/2023	26/01/2023





**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
**SETOR DE COMPRAS**  
 RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



<b>PREÇO</b>	R\$ 7,5300	R\$ 9,3000	R\$ 9,5000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

<b>MENOR PREÇO</b>	R\$ 7,53	<b>MÉDIA ARITMÉTICA</b>	R\$ 8,78	<b>MEDIANA</b>	R\$ 9,30	<b>CRITÉRIO</b>	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 09/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:232022/UASG:160093. 02: Data: 05/04/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:52023/UASG:158122. 03: Data: 26/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 5280012023PRE.

**LINK DA AMOSTRA 01:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=160093&uasg=160093&numprp=232022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=160093&uasg=160093&numprp=232022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 02:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=158122&uasg=158122&numprp=52023&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=158122&uasg=158122&numprp=52023&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 03:**

[http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:1016310,5,52800&cs=1t\\_VgavKwclfNXeLCSEY-LUPn5Y8](http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1016310,5,52800&cs=1t_VgavKwclfNXeLCSEY-LUPn5Y8)

<b>LOTE/ITEM</b>	003	<b>DESVIO PADRÃO</b>	3,04	<b>COEFICIENTE DE VARIAÇÃO</b>	9,47%	<b>MÉTODO MATEMÁTICO</b>	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	-----	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

**DESCRIÇÃO DO ITEM**

ALHO IN NATURA, DE BOA QUALIDADE; FIRME E INTACTO; SEM LESÕES, PERFURAÇÕES E CORTES; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; SEM SUJIDADES.

AMOSTRAS	01	02	03	04
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA DO RN - CONTROLADORIA GERAL D J DE MOURA VAL 11.205.406/0001-27	INST.FED.DO CEARA/CAMPUS SOBRAL (UASG 158317) BMP DE SOUSA COMERCIAL LTDA 29.725.927/0001-70	BASE AÉREA DE NATAL (UASG 120631) J NUNES DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 21.172.344/0001-58	INSTITUTO FED DO CEARA - JAGUARIBE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/CE F. O. DANTAS - ME 06.921.660/0001-91
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	005/4221</br>000/0000	001/2023	025/2023	002/9701</br>000/0000
<b>CLASSE</b>	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
<b>MARCA</b>			INATURA	
<b>DATA</b>	20/01/2023	13/03/2023	17/05/2023	25/04/2023
<b>PREÇO</b>	R\$ 27,7000	R\$ 31,0000	R\$ 34,0000	R\$ 35,6700
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

<b>MENOR PREÇO</b>	R\$ 27,70	<b>MÉDIA ARITMÉTICA</b>	R\$ 32,09	<b>MEDIANA</b>	R\$ 32,50	<b>CRITÉRIO</b>	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	-----------	-------------------------	-----------	----------------	-----------	-----------------	-------------------

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 20/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 24230111205406000127550010000054221016664013. 02: Data: 13/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:12023/UASG:158317. 03: Data: 17/05/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:252023/UASG:120631. 04: Data: 25/04/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 23230406921660000191550010000029701846858900.

**LINK DA AMOSTRA 01:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/24230111205406000127550010000054221016664013>

**LINK DA AMOSTRA 02:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=158317&uasg=158317&numprp=12023&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=158317&uasg=158317&numprp=12023&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 03:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=120631&uasg=120631&numprp=252023&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=120631&uasg=120631&numprp=252023&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 04:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23230406921660000191550010000029701846858900>

<b>LOTE/ITEM</b>	004	<b>DESVIO PADRÃO</b>	0,19	<b>COEFICIENTE DE VARIAÇÃO</b>	4,75%	<b>MÉTODO MATEMÁTICO</b>	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	-----	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

**DESCRIÇÃO DO ITEM**

AÇÚCAR BRANCO CRISTALIZADO, DERIVADO DA CANA-DE-AÇÚCAR, LIVRE DE FERMENTAÇÃO; ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE PO...

AMOSTRAS	01	02	03	04
----------	----	----	----	----



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
SETOR DE COMPRAS  
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DOS SANTOS - COMPRAS PÚBLICAS/PB AM PEREIRA ABRANTES EIRELI 08.776.635/0001-97	MUNICIPIO DE PARNAIBA - CAMARA MUNICIPAL / 101 - CAMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA - PINDORAMA COM.E DISTRIBUICAO LTDA 04.974.814/0003-40	PREFEITURA DE FRANCINÓPOLIS - COMPRAS PÚBLICAS/PI FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR 11.494.673/0001-61	PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA - COMPRAS PÚBLICAS/RN B R V DOS SANTOS EIRELI 26.291.343/0001-46
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	002/2023 000/0000	143/9623400/0104100/00062023	002/2023 000/0000	000/022023 000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA				
DATA	20/01/2023	06/03/2023	17/01/2023	13/02/2023
PREÇO	R\$ 3.8000	R\$ 3.9000	R\$ 4.1500	R\$ 4.2800
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 3,80    **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 4,03    **MEDIANA** R\$ 4,03    **CRITÉRIO**    **PADRÃO DO SISTEMA**

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 20/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 219049. 02: Data: 06/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 14396234000104-1-000006/2023. 03: Data: 17/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 218423. 04: Data: 13/02/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 222016.

**LINK DA AMOSTRA 01:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/850537/>

**LINK DA AMOSTRA 02:** <https://pncp.gov.br/app/editais/14396234000104/2023/000006>

**LINK DA AMOSTRA 03:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/854129/>

**LINK DA AMOSTRA 04:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/978884/>

**LOTE/ITEM** 005    **DESVIO PADRÃO** 0,53    **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 8,62%    **MÉTODO MATEMÁTICO**    **MÉDIA ARITMÉTICA**

**DESCRIÇÃO DO ITEM**

AÇÚCAR MASCAVO SEM IMPUREZAS; COM ASPECTO E COLORAÇÃO APROPRIADA; SEM TORRÕES. EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, DE 500 G; PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAM...

AMOSTRAS	01	02	03	04
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	UFPR UNIV.FEDERAL PARANA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PR IRMÃOS MUFFATO S.A - TARUMÁ 76.430.438/0053-00	69800 - PM DE PAVERAMA - LICITACON (TCE/RS)/RS MG DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 48.841.541/0001-79	INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ (UASG 158009) KS LICITACOES, COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 23.108.812/0001-50	PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDIRITUBA (UASG 455978) VILLAS CESTAS COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA 42.671.235/0001-55
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	114/8742 000/0000	000/032023 000/0000	039/2023	011/2023
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA			UNIÃO	
DATA	28/04/2023	07/03/2023	20/06/2023	27/02/2023
PREÇO	R\$ 5,5900	R\$ 5,8500	R\$ 6,1900	R\$ 7,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 5,59    **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 6,16    **MEDIANA** R\$ 6,02    **CRITÉRIO**    **PADRÃO DO SISTEMA**

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 28/04/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 41230476430438005300550020001148741126182357. 02: Data: 07/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 6980032023PRE. 03: Data: 20/06/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:392023/UASG:158009. 04: Data: 27/02/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:112023/UASG:455978.

**LINK DA AMOSTRA 01:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41230476430438005300550020001148741126182357>





**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
SETOR DE COMPRAS  
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN

**LINK DA AMOSTRA 02:**

[http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:1024569,5,69800&cs=1ys2\\_HM3NJqPcFhwZxpZk-KwHgpQ](http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1024569,5,69800&cs=1ys2_HM3NJqPcFhwZxpZk-KwHgpQ)

**LINK DA AMOSTRA 03:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=158009&uasg=158009&numprp=392023&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=158009&uasg=158009&numprp=392023&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 04:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=455978&uasg=455978&numprp=112023&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=455978&uasg=455978&numprp=112023&codigoModalidade=5)

<b>LOTE/ITEM</b>	006	<b>DESVIO PADRÃO</b>	0,21	<b>COEFICIENTE DE VARIAÇÃO</b>	5,38%	<b>MÉTODO MATEMÁTICO</b>	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	-----	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

**DESCRIÇÃO DO ITEM**

AMIDO DE MILHO, PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DO MILHO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS Sãs E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITOS; Pó FINO, BRANCO, INODORO E INSÍPIDO; CONTENDO CERCA DE...

AMOSTRAS	01	02	03	04
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	Fundo Municipal de Assistência Social de Lucrécia - 4 - LUCRÉCIA/RN IVAMBERG FRANKLIN CAVALCANTE EIRELI	PREFEITURA MUNICIPAL DE SEVERIANO MELO - COMPRAS PÚBLICAS/RN A.CARVALHO ALVES-ME 19.165.244/0001-52	Fundo Municipal de Assistência Social de Frutuoso Gomes - 4 - FRUTUOSO GOMES/RN. K M DE S SILVA	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE NORTE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN G A GOIS SUPERMERCADOS LTDA 09.419.392/0004-45
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	011/2023</br>000/0000	007/2023</br>000/0000	005/2023</br>000/0000	050/0401</br>000/0000
<b>CLASSE</b>	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
<b>MARCA</b>				
<b>DATA</b>	24/05/2023	07/02/2023	13/03/2023	02/05/2023
<b>PREÇO</b>	R\$ 3,4900	R\$ 3,9500	R\$ 3,9600	R\$ 3,9900
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

<b>MENOR PREÇO</b>	R\$ 3,49	<b>MÉDIA ARITMÉTICA</b>	R\$ 3,85	<b>MEDIANA</b>	R\$ 3,96	<b>CRITÉRIO</b>	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------

**FUNTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 24/05/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 011/2023. 02: Data: 07/02/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 221479. 03: Data: 13/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 005/2023. 04: Data: 02/05/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 24230509419392000445550010000500401121619830.

**LINK DA AMOSTRA 01:** <https://transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/lucrecia/portal>

**LINK DA AMOSTRA 02:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/978867/>

**LINK DA AMOSTRA 03:** [https://transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/frutuoso\\_gomes/portal](https://transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/frutuoso_gomes/portal)

**LINK DA AMOSTRA 04:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/24230509419392000445550010000500401121619830>

<b>LOTE/ITEM</b>	007	<b>DESVIO PADRÃO</b>	0,80	<b>COEFICIENTE DE VARIAÇÃO</b>	13,01%	<b>MÉTODO MATEMÁTICO</b>	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	-----	----------------------	------	--------------------------------	--------	--------------------------	------------------

**DESCRIÇÃO DO ITEM**

ARROZ BRANCO, SUBGRUPO POLIDO, CLASSE LONGO FINO, TIPO 1; ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, COM IDENTIFICAÇÃO DO ...

AMOSTRAS	01	02	03	04
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA - COMPRAS PÚBLICAS/RN B R V DOS SANTOS EIRELI 26.291.343/0001-46	FUNDO MUN DE SAUDE DO MUN DE CAJAZEIRAS (UASG 927368) GOMES E COSTA LTDA 44.409.367/0001-39	PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO - COMPRAS PÚBLICAS/PB EDNALDO LOPES LEITE 10.509.186/0001-62	PREFEITURA MUNICIPAL DE CATUNDA-CE (UASG 980983) JOSE CESAR DE LIMA 23.808.807/0001-50
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	000/022023</br>000/0000	600/272022	011/2023</br>000/0000	001/2023
<b>CLASSE</b>	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA  
SETOR DE COMPRAS  
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



MARCA				
DATA	13/02/2023	02/02/2023	26/03/2023	30/01/2023
PREÇO	R\$ 5,3500	R\$ 5,8400	R\$ 6,0000	R\$ 7,5000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 5,35	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 6,17	MEDIANA	R\$ 5,92	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
-------------	----------	------------------	----------	---------	----------	----------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 13/02/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 222016. 02: Data: 02/02/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:600272022/UASG:927368. 03: Data: 26/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 229485. 04: Data: 30/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:12023/UASG:980983.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/978884/>

LINK DA AMOSTRA 02:

[http://comprasnet.gov.br/ivre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=927368&uasg=927368&numprp=600272022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/ivre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=927368&uasg=927368&numprp=600272022&codigoModalidade=5)

LINK DA AMOSTRA 03: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/983065/>

LINK DA AMOSTRA 04: [http://comprasnet.gov.br/ivre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=980983&uasg=980983&numprp=12023&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/ivre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=980983&uasg=980983&numprp=12023&codigoModalidade=5)

LOTE/ITEM	008	DESVIO PADRÃO	0,20	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	3,45%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	-----	---------------	------	-------------------------	-------	-------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

ARROZ PARBOILIZADO, CLASSE LONGO, FINO, TIPO I; CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15%; ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS; EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA E TRANSPAR...

AMOSTRAS	01	02	03	04
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA - COMPRAS PÚBLICAS/SC MARCIANE REGINA FREITAS DA SILVA 14.907.798/0001-64	INST FEDERAL DE EDU CIENCIA E TEC DO RN - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN J DE MOURA VAL 11.205.406/0001-27	PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP - COMPRAS PÚBLICAS/MT FRUTA SUL COMÉRCIO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA EPP 10.264.502/0001-83	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA DO RN - CONTROLADORIA GERAL D J DE MOURA VAL 11.205.406/0001-27
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	001/2023 000/0000	005/4311 000/0000	002/2023 000/0000	005/4221 000/0000
CLASSE	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
MARCA				
DATA	02/02/2023	20/01/2023	17/01/2023	20/01/2023
PREÇO	R\$ 5,4600	R\$ 5,8400	R\$ 5,8500	R\$ 6,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 5,46	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 5,79	MEDIANA	R\$ 5,85	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
-------------	----------	------------------	----------	---------	----------	----------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 02/02/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 220864. 02: Data: 20/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 24230111205406000127550010000054311016664012. 03: Data: 17/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 218179. 04: Data: 20/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 24230111205406000127550010000054221016664013.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/974787/>

LINK DA AMOSTRA 02: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/24230111205406000127550010000054311016664012>

LINK DA AMOSTRA 03: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/850143/>

LINK DA AMOSTRA 04: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/24230111205406000127550010000054221016664013>

LOTE/ITEM	009	DESVIO PADRÃO	0,33	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	6,61%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	-----	---------------	------	-------------------------	-------	-------------------	------------------

DESCRIÇÃO DO ITEM

AVEIA EM FLOCOS FINOS, PRODUTO RESULTANTE DA MOAGEM DE GRÃOS DE AVEIA; ISENTA DE MOFO, LIVRE DE PARASITAS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS; ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 200 GRAMAS, ATÓXICA, RESISTENTE E HERM...





**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
SETOR DE COMPRAS  
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



AMOSTRAS	01	02	03	04
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	INSTITUTO FEDERAL DO RN/CÂMPUS PARNAMIRIM (UASG 152756)  H & G INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA 22.772.312/0001-56	Fundo Municipal de Assistência Social - 4 - TABOLEIRO GRANDE/RN  DISTRIBUIDORA PANTANAL LTDA	PREFEITURA MUNICIPAL DE NATUBA - COMPRAS PÚBLICAS/PB  FERNANDA TAYNAH DOS SANTOS BRITO 30.911.924/0001-00	PREFEITURA MUNICIPAL DE CATUNDA-CE (UASG 980983)  JOSE CESAR DE LIMA 23.808.807/0001-50
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	006/2022	001/2023 000/0000	007/2023 000/0000	001/2023
<b>CLASSE</b>	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
<b>MARCA</b>				
<b>DATA</b>	27/02/2023	21/03/2023	07/03/2023	30/01/2023
<b>PREÇO</b>	R\$ 4,5900	R\$ 4,9300	R\$ 5,1800	R\$ 5,5000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 4,59    **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 5,05    **MEDIANA** R\$ 5,06    **CRITÉRIO** PADRÃO DO SISTEMA

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 27/02/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:62022/UASG:152756. 02: Data: 21/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 001/2023-SRP. 03: Data: 07/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 225760. 04: Data: 30/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:12023/UASG:980983.

**LINK DA AMOSTRA 01:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=152756&uasg=152756&numprp=62022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=152756&uasg=152756&numprp=62022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 02:** [https://transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/taboleiro\\_grande/portal](https://transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/taboleiro_grande/portal)

**LINK DA AMOSTRA 03:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/982629/>

**LINK DA AMOSTRA 04:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=980983&uasg=980983&numprp=12023&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=980983&uasg=980983&numprp=12023&codigoModalidade=5)

**LOTE/ITEM** 010    **DESVIO PADRÃO** 0,30    **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 6,01%    **MÉTODO MATEMÁTICO** MÉDIA ARITMÉTICA

**DESCRIÇÃO DO ITEM**

BISCOITO ÁGUA E SAL (TIPO "CREAM CRACKER"); DEVE SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÃS E LIMPAS; EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM QUEBRADIÇO. EMB...

AMOSTRAS	01	02	03	04	05
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGI - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃ.  RF SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA 08.797.103/0001-36	HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANA BEZERRA (UASG 155014)  JM DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 18.413.636/0001-20	INSTITUTO FEDERAL DO RN/CÂMPUS PARNAMIRIM (UASG 152756)  J DE MOURA VALE 11.205.406/0001-27	INSTITUTO FEDERAL DO RN - CAMPUS PARNAMIRIM - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN...	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO G - CONTROLADORIA GER  H & G INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA 22.772.312/0001-56
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	004/6151 000/0000	020/2022	006/2022	083/7772 000/0000	093/5455 000/0000
<b>CLASSE</b>	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
<b>MARCA</b>					
<b>DATA</b>	02/05/2023	31/01/2023	27/02/2023	26/04/2023	11/04/2023
<b>PREÇO</b>	R\$ 4,5000	R\$ 4,8800	R\$ 4,9900	R\$ 5,0400	R\$ 5,4300
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 4,50    **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 4,97    **MEDIANA** R\$ 4,99    **CRITÉRIO** PADRÃO DO SISTEMA

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 02/05/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 24230508797103000136550010000046151000012015. 02: Data: 31/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:202022/UASG:155014. 03: Data: 27/02/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:62022/UASG:152756. 04: Data: 26/04/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 24230430386911000160550020000837771518005123. 05: Data: 11/04/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 24230422772312000156550550000093541276684771.

**LINK DA AMOSTRA 01:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/24230508797103000136550010000046151000012015>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
SETOR DE COMPRAS  
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



**LINK DA AMOSTRA 02:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=155014&uasg=155014&numprp=202022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=155014&uasg=155014&numprp=202022&codigoModalidade=5)  
**LINK DA AMOSTRA 03:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=152756&uasg=152756&numprp=62022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=152756&uasg=152756&numprp=62022&codigoModalidade=5)  
**LINK DA AMOSTRA 04:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/24230430386911000160550020000837771518005123>  
**LINK DA AMOSTRA 05:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/24230422772312000156550550000093541276684771>

**LOTE/ITEM** 011    **DESVIO PADRÃO** 0,34    **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 6,70%    **MÉTODO MATEMÁTICO**    **MÉDIA ARITMÉTICA**

**DESCRIÇÃO DO ITEM**  
BISCOITO DOCE (TIPO MAISENA); DEVE APRESENTAR-SE ÍNTEGRO, CONSISTÊNCIA CROCANTE, COM SABOR E ODOR AGRADÁVEL. EMBALAGEM EM POLIETILENO TRANSPARENTE. DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE, NO M...

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	COMANDO DA AERONAUTICA BASE AEREA DE FORTALEZA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/C.  BMP DE SOUSA COMERCIAL EIRELI 29.725.927/0001-70	INST FED DO CEARA - CAMPUS CAUCAIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/CE  BMP DE SOUSA COMERCIAL EIRELI 29.725.927/0001-70	INST. FEDERAL DE EDUC, CIENCIA E TECN. DO CEARA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/.  BMP DE SOUSA COMERCIAL EIRELI 29.725.927/0001-70
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	002/1651</br>000/0000	002/2221</br>000/0000	001/9361</br>000/0000
<b>CLASSE</b>	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	11/04/2023	02/05/2023	17/01/2023
<b>PREÇO</b>	R\$ 4,6900	R\$ 5,1300	R\$ 5,5300
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 4,69    **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 5,12    **MEDIANA** R\$ 5,13    **CRITÉRIO**    **PADRÃO DO SISTEMA**

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 11/04/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 23230429725927000170550010000021651578448137. 02: Data: 02/05/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 2323052972592700017055001000002221719622024. 03: Data: 17/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 23230129725927000170550010000019361920680340.

**LINK DA AMOSTRA 01:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23230429725927000170550010000021651578448137>  
**LINK DA AMOSTRA 02:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/2323052972592700017055001000002221719622024>  
**LINK DA AMOSTRA 03:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23230129725927000170550010000019361920680340>

**LOTE/ITEM** 012    **DESVIO PADRÃO** 0,38    **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 5,52%    **MÉTODO MATEMÁTICO**    **MÉDIA ARITMÉTICA**

**DESCRIÇÃO DO ITEM**  
COMPOSTO DE ÓLEO DE SOJA, REFINADO E ANTIOXIDANTE; COR PRÓPRIA, TRANSPARENTE, SEM ODOR OU SABOR ESTRANHO; ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS; EMBALAGEM APROPRIADA TIPO PET, ATÓXICA. EMBALAGEM DE 900ML....

AMOSTRAS	01	02	03	04
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	MUNICIPIO DE FLORANIA / 001 - Prefeitura Municipal de Florânia - PNCP/RN  MARIA DE FATIMA DE AZEVEDO MEDEIROS 05076376405 45.197.842/0001-13	MUNICIPIO DE SAO FERNANDO / 001 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FERNANDO/RN - PNC.  ATACAREJO E FRUTARIA BOA VISTA LTDA 50.548.451/0001-36	COMANDO DA MARINHA N.FANT: COMANDO DO 3 DISTRITO NAVAL - CONTROLADORIA GERAL DA  ATACADAO S.A. 75.315.333/0051-78	MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCIO (UASG 155015)  RF SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA 08.797.103/0001-36
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	081/8156200/0190100/00022023	080/9661200/0131100/00042023	133/28761</br>000/0000	004/2023
<b>CLASSE</b>	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS





**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
SETOR DE COMPRAS  
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



MARCA				LIZA
DATA	09/08/2023	08/08/2023	02/05/2023	12/05/2023
PREÇO	R\$ 6,3700	R\$ 6,7000	R\$ 6,9900	R\$ 7,4000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 6,37    **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 6,87    **MEDIANA** R\$ 6,85    **CRITÉRIO**    PADRÃO DO SISTEMA

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 09/08/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 08181562000190-1-000002/2023. 02: Data: 08/08/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 08096612000131-1-000004/2023. 03: Data: 02/05/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 24230575315333005178550010013328761753523932. 04: Data: 12/05/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:42023/UASG:155015.

**LINK DA AMOSTRA 01:** <https://pncp.gov.br/app/editais/08181562000190/2023/000002>

**LINK DA AMOSTRA 02:** <https://pncp.gov.br/app/editais/08096612000131/2023/000004>

**LINK DA AMOSTRA 03:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/24230575315333005178550010013328761753523932>

**LINK DA AMOSTRA 04:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=155015&uasg=155015&numprp=42023&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=155015&uasg=155015&numprp=42023&codigoModalidade=5)

**LOTE/ITEM** 013    **DESVIO PADRÃO** 2,39    **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 7,01%    **MÉTODO MATEMÁTICO**    MÉDIA ARITMÉTICA

**DESCRIÇÃO DO ITEM**

COXÃO MOLE MOÍDO (CHÃ DE DENTRO). CARNE BOVINA DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA SEM OSSOS, SEM PELE, POUCA GORDURA, SEM PELANCAS; EMBALADAS À VÁCUO; ISENTAS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO P...

AMOSTRAS	01	02	03	04
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES - COMPRAS PÚBLICAS/RN DAYANE RAFAELA DE MELO FRANCA DANTAS 35.284.764/0001-30	53300 - PM DE NOVA PRATA - LICITACON (TCE/RS)/RS VALMOR FANTON - ME 06.034.051/0001-10	UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - CAMPOS I (UASG 153065) LL COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 30.397.976/0001-00	PREFEITURA DE NOVA ARAÇÁ (UASG 988759) MERCADO ALAE LTDA 08.408.092/0001-55
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	008/2023 000/0000	000/012023 000/0000	004/2023	001/2023
<b>CLASSE</b>	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
<b>MARCA</b>			MASTERBOI SIF 2437	
<b>DATA</b>	08/03/2023	31/01/2023	16/05/2023	26/01/2023
<b>PREÇO</b>	R\$ 31,6100	R\$ 31,9500	R\$ 36,0900	R\$ 36,9500
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 31,61    **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 34,15    **MEDIANA** R\$ 34,02    **CRITÉRIO**    PADRÃO DO SISTEMA

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 08/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 226049. 02: Data: 31/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 5330012023PRP. 03: Data: 16/05/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:42023/UASG:153065. 04: Data: 26/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:12023/UASG:988759.

**LINK DA AMOSTRA 01:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/988245/>

**LINK DA AMOSTRA 02:** [http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:1018100,5,53300&cs=1hyEZfowMHI0A7-X4js6GNQRNAjk](http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1018100,5,53300&cs=1hyEZfowMHI0A7-X4js6GNQRNAjk)

**LINK DA AMOSTRA 03:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=153065&uasg=153065&numprp=42023&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=153065&uasg=153065&numprp=42023&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 04:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=988759&uasg=988759&numprp=12023&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=988759&uasg=988759&numprp=12023&codigoModalidade=5)

**LOTE/ITEM** 014    **DESVIO PADRÃO** 0,22    **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 10,64%    **MÉTODO MATEMÁTICO**    MÉDIA ARITMÉTICA

**DESCRIÇÃO DO ITEM**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
SETOR DE COMPRAS  
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



FARINHA DE MILHO FLOCADA. FLOCOS DE MILHO AMARELO; ISENTA DE MATERIAIS TERROSOS, PARASITAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS E ODORES ESTRANHOS, BOLOR E UMIDADE; EMBALAGEM DE POLIETILENO, ATÓXICO, TRANSP...

AMOSTRAS	01	02	03	04			
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	HOSPITAL NAVAL DE NATAL - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN H & G INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA 22.772.312/0001-56	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE NORTE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN MANUEL OSORIO DOS SANTOS EPP 40.990.509/0001-43	Fundo Mun. de Assistencia Social de Rodolfo Fernandes - 4 - RODOLFO FERNANDES/RN SUPERMERCADO SERRANO EIRELI	INSTITUTO FEDERAL DO RN/CÂMPUS PARNAMIRIM (UASG 152756) J DE MOURA VALE 11.205.406/0001-27			
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	087/0255</br>000/0000	007/2071</br>000/0000	000/12023</br>000/0000	006/2022			
<b>CLASSE</b>	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS			
<b>MARCA</b>							
<b>DATA</b>	23/01/2023	02/05/2023	15/02/2023	27/02/2023			
<b>PREÇO</b>	R\$ 1,7300	R\$ 2,0800	R\$ 2,1500	R\$ 2,3400			
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA			
<b>MENOR PREÇO</b>	R\$ 1,73	<b>MÉDIA ARITMÉTICA</b>	R\$ 2,08	<b>MEDIANA</b>	R\$ 2,12	<b>CRITÉRIO</b>	PADRÃO DO SISTEMA

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 23/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 24230122772312000156550550000087021939660832. 02: Data: 02/05/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 24230540990509000143550010000072071080095097. 03: Data: 15/02/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 0001/2023 PE. 04: Data: 27/02/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:62022/UASG:152756.

**LINK DA AMOSTRA 01:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/24230122772312000156550550000087021939660832>

**LINK DA AMOSTRA 02:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/24230540990509000143550010000072071080095097>

**LINK DA AMOSTRA 03:** [https://transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/rodolfo\\_fernandes/portal](https://transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/rodolfo_fernandes/portal)

**LINK DA AMOSTRA 04:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=152756&uasg=152756&numprp=62022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=152756&uasg=152756&numprp=62022&codigoModalidade=5)

LOTE/ITEM	015	DESVIO PADRÃO	0,13	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	1,46%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	-----	---------------	------	-------------------------	-------	-------------------	------------------

**DESCRIÇÃO DO ITEM**

FEIJÃO TIPO 1 (ANÃO), BRANCO CARIOQUINHA; CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, MADUROS, LIMPOS E SECOS; LIVRE DE MOFO, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS; EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO, ATÓXICO;...

AMOSTRAS	01	02	03	04			
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CARIRI - COMPRAS PÚBLICAS/PB LUCICREIDE DE OLIVEIRA ARAUJO 27.417.304/0001-05	PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS - COMPRAS PÚBLICAS/RN JOEDILSON DA SILVA AZEVEDO 24.622.067/0001-26	PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA - COMPRAS PÚBLICAS/PB PAULO PONTES DA SILVA EPP 03.365.134/0001-02	PREFEITURA MUNICIPAL DE NATUBA - COMPRAS PÚBLICAS/PB FERNANDA TAYNAH DOS SANTOS BRITO 30.911.924/0001-00			
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	003/2023</br>000/0000	001/2023</br>000/0000	009/2023</br>000/0000	007/2023</br>000/0000			
<b>CLASSE</b>	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS			
<b>MARCA</b>							
<b>DATA</b>	23/01/2023	23/01/2023	19/01/2023	07/03/2023			
<b>PREÇO</b>	R\$ 8,9000	R\$ 8,9700	R\$ 9,0000	R\$ 9,2500			
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA			
<b>MENOR PREÇO</b>	R\$ 8,90	<b>MÉDIA ARITMÉTICA</b>	R\$ 9,03	<b>MEDIANA</b>	R\$ 8,99	<b>CRITÉRIO</b>	PADRÃO DO SISTEMA

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 23/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 219336. 02: Data: 23/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 219298. 03: Data: 19/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 218953. 04: Data: 07/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 225760.

**LINK DA AMOSTRA 01:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/850623/>

**LINK DA AMOSTRA 02:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/853934/>





**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
 SETOR DE COMPRAS  
 RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN

PM CJP

Fls.: 29

Mat.: 131097-6

Ass.: [Assinatura]

**LINK DA AMOSTRA 03:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/850500/>

**LINK DA AMOSTRA 04:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/982629/>

**LOTE/ITEM** 016    **DESVIO PADRÃO** 0,12    **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 1,73%    **MÉTODO MATEMÁTICO** MÉDIA ARITMÉTICA

**DESCRIÇÃO DO ITEM**

LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO; DE ORIGEM ANIMAL, OBTIDO UNICAMENTE DA DESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VACA INTEGRAL; SEM ADIÇÃO DE SACAROSE, SEM GORDURA TRANS; EMBALADO EM SACO DE POLIÉSTER ALUMINI...

AMOSTRAS	01	02	03	04
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	INST. FEDERAL DE EDUC. PESQ. E TEC. DO RN - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN  H & G INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA 22.772.312/0001-56	INSTITUTO FEDERAL DO RN/CÂMPUS PARNAMIRIM (UASG 152756)  J DE MOURA VALE 11.205.406/0001-27	INST.FED.DO R.G.DO NORTE/CAMPUS MOSSORÓ (UASG 158365)  ALTO OESTE ALIMENTOS LTDA 10.536.180/0001-84	PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAUBAS (UASG 981645)  ALTO OESTE ALIMENTOS LTDA 10.536.180/0001-84
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	112/0355 000/0000	006/2022	001/2023	010/2023
<b>CLASSE</b>	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
<b>MARCA</b>				ITALAC
<b>DATA</b>	04/09/2023	27/02/2023	03/03/2023	08/03/2023
<b>PREÇO</b>	R\$ 6,8800	R\$ 7,0900	R\$ 7,1700	R\$ 7,1900
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 6,88    **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 7,08    **MEDIANA** R\$ 7,13    **CRITÉRIO** PADRÃO DO SISTEMA

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 04/09/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 24230922772312000156550550000112031863843304. 02: Data: 27/02/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:62022/UASG:152756. 03: Data: 03/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:12023/UASG:158365. 04: Data: 08/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:102023/UASG:981645.

**LINK DA AMOSTRA 01:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/24230922772312000156550550000112031863843304/>

**LINK DA AMOSTRA 02:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=152756&uasg=152756&numprp=62022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=152756&uasg=152756&numprp=62022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 03:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=158365&uasg=158365&numprp=12023&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=158365&uasg=158365&numprp=12023&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 04:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=981645&uasg=981645&numprp=102023&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=981645&uasg=981645&numprp=102023&codigoModalidade=5)

**LOTE/ITEM** 017    **DESVIO PADRÃO** 0,02    **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 0,52%    **MÉTODO MATEMÁTICO** MÉDIA ARITMÉTICA

**DESCRIÇÃO DO ITEM**

MACARRÃO COMUM ESPAGUETE; EMBALADO EM PACOTE HERMÉTICO, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 06 MESES. PACOTE DE 500G CADA.

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	Câmara Municipal de Venha Ver - 1 - /RN  tawany dias da silva varejista ltda	Prefeitura Municipal de Venha-Ver - 2 - /RN  PRONTO DISTRIBUIDORA EIRELI-ME	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRPITUBA - COMPRAS PÚBLICAS/PB  FERNANDA TAYNAH DOS SANTOS BRITO 30.911.924/0001-00
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	010/2023 000/0000	008/2023 000/0000	000/062023 000/0000
<b>CLASSE</b>	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
<b>MARCA</b>			



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA  
SETOR DE COMPRAS  
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



DATA	01/06/2023	23/03/2023	30/01/2023
PREÇO	R\$ 3.2600	R\$ 3.2900	R\$ 3.3000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 3,26    **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 3,28    **MEDIANA** R\$ 3,29    **CRITÉRIO** PADRÃO DO SISTEMA

**FUNTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 01/06/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 010/2023. 02: Data: 23/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 08/2023. 03: Data: 30/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 220496.

**LINK DA AMOSTRA 01:** [https://transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/venha\\_ver/portal](https://transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/venha_ver/portal)

**LINK DA AMOSTRA 02:** [https://transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/venha\\_ver/portal](https://transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/venha_ver/portal)

**LINK DA AMOSTRA 03:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/850866/>

**LOTE/ITEM** 018    **DESVIO PADRÃO** 0,13    **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 4,36%    **MÉTODO MATEMÁTICO** MÉDIA ARITMÉTICA

**DESCRIÇÃO DO ITEM**

MILHO PARA MUNGUNZÁ, COM ASPECTO, COR, ODOR E SABOR PRÓPRIOS; COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM DE 500G, EM SACOS PLÁSTICOS TRANSP...

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE PUREZA - COMPRAS PÚBLICAS/RN RIOGRANDENSE COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI ME 24.114.994/0001-35	PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE - COMPRAS PÚBLICAS/RN DISTRIBUIDORA PANTANAL LTDA 44.298.502/0001-16	PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS - COMPRAS PÚBLICAS/RN EVANIA MARIZ SANTANA DE ANDRADE VAREJISTA 31.282.092/0001-73
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	001/2023</br>000/0000	001/2023</br>000/0000	003/2023</br>000/0000
<b>CLASSE</b>	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	17/01/2023	09/03/2023	16/02/2023
<b>PREÇO</b>	R\$ 2.7000	R\$ 2.9500	R\$ 2.9800
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 2,70    **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 2,88    **MEDIANA** R\$ 2,95    **CRITÉRIO** PADRÃO DO SISTEMA

**FUNTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 17/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 218193. 02: Data: 09/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 225965. 03: Data: 16/02/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 223048.

**LINK DA AMOSTRA 01:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/853905/>

**LINK DA AMOSTRA 02:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/988246/>

**LINK DA AMOSTRA 03:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/978891/>

**LOTE/ITEM** 019    **DESVIO PADRÃO** 0,10    **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 12,34%    **MÉTODO MATEMÁTICO** MÉDIA ARITMÉTICA

**DESCRIÇÃO DO ITEM**

PÃO PARA CACHORRO QUENTE, 50 GRAMAS. PRODUTO OBTIDO PELA COCÇÃO; EM CONDIÇÕES TÉCNICAS E HIGIÊNICO-SANITÁRIAS ADEQUADAS; PREPARADO COM FARINHA DE TRIGO, FERMENTO BIOLÓGICO, LEITE, SAL, AÇÚC...

AMOSTRAS	01	02	03	04
----------	----	----	----	----





**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
SETOR DE COMPRAS  
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	50400 - PM DE IRAÍ - LICITACON (TCE/RS)/RS PADARIA LEHMANN LTDA - ME 06.272.296/0001-86	51200 - PM DE LAGOA VERMELHA - LICITACON (TCE/RS)/RS MERCADO TERRA NOSTRA LTDA 05.441.782/0001-18	55200 - PM DE PUTINGA - LICITACON (TCE/RS)/RS ENEIAS VACARI 05.164.746/0001-54	65600 - PM DE CAMPOS BORGES - LICITACON (TCE/RS)/RS PEDRO J CAMPOS DA ROSA ME 18.450.146/0001-02
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	000/162023</br>000/0000 0	000/082023</br>000/0000	000/052023</br>000/0000 0	000/022023</br>000/0000
<b>CLASSE</b>	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
<b>MARCA</b>				
<b>DATA</b>	18/07/2023	27/06/2023	03/03/2023	02/02/2023
<b>PREÇO</b>	R\$ 0,6900	R\$ 0,8000	R\$ 0,8800	R\$ 0,9700
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 0,69    **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 0,84    **MEDIANA** R\$ 0,84    **CRITÉRIO**    **PADRÃO DO SISTEMA**

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 18/07/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 50400162023PRP. 02: Data: 27/06/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 5120082023PRE. 03: Data: 03/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 5520052023PRP. 04: Data: 02/02/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 6560022023PRP.

**LINK DA AMOSTRA 01:**

[http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:1078511,14,50400&cs=1sj6N-Hhz10w324yhUB3EBOMqKY](http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1078511,14,50400&cs=1sj6N-Hhz10w324yhUB3EBOMqKY)

**LINK DA AMOSTRA 02:**

[http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:1066609,5,51200&cs=1QLGUB9DwCv3g\\_drlgmrBMXtkp8Q](http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1066609,5,51200&cs=1QLGUB9DwCv3g_drlgmrBMXtkp8Q)

**LINK DA AMOSTRA 03:**

[http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:1026898,5,55200&cs=1mnYwCUDQMYeVn3dberPxr46t26w](http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1026898,5,55200&cs=1mnYwCUDQMYeVn3dberPxr46t26w)

**LINK DA AMOSTRA 04:**

[http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:1017327,5,65600&cs=1ERMhEPhg47EjPvIFj-1ZK3tHbGs](http://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1017327,5,65600&cs=1ERMhEPhg47EjPvIFj-1ZK3tHbGs)

**LOTE/ITEM** 020    **DESVIO PADRÃO** 0,88    **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 5,77%    **MÉTODO MATEMÁTICO**    **MÉDIA ARITMÉTICA**

**DESCRIÇÃO DO ITEM**

PEITO DE FRANGO CONGELADO, COM ADIÇÃO DE ÁGUA DE, NO MÁXIMO 6%; ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, E NEM PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, ODOR CARACTERÍSTICO. EMBALADOS EM SACOS DE...

AMOSTRAS	01	02	03	04
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	CENTRO DE INTENDENCIA DA MARINHA EM NATAL (UASG 783810) EDNALDO LOPES GONCALVES LTDA 09.388.117/0001-69	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO MIPIBU - COMPRAS PÚBLICAS/RN H G INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA 22.772.312/0001-56	BASE AÉREA DE NATAL (UASG 120631) J NUNES DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 21.172.344/0001-58	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE NORTE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN HIPER ATACADISTA LTDA 07.522.026/0001-49
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	031/2022	001/2023</br>000/0000	021/2023	164/2051</br>000/0000
<b>CLASSE</b>	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
<b>MARCA</b>	Mister Frango		FRANGO RICO	
<b>DATA</b>	27/02/2023	06/02/2023	25/04/2023	31/01/2023
<b>PREÇO</b>	R\$ 14,3700	R\$ 14,7800	R\$ 15,2000	R\$ 16,7000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 14,37    **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 15,26    **MEDIANA** R\$ 14,99    **CRITÉRIO**    **PADRÃO DO SISTEMA**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
SETOR DE COMPRAS  
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 27/02/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:312022/UASG:783810. 02: Data: 06/02/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 221396. 03: Data: 25/04/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:212023/UASG:120631. 04: Data: 31/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 24230107522026000149550010001642051730538913.

**LINK DA AMOSTRA 01:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=783810&uasg=783810&numprp=312022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=783810&uasg=783810&numprp=312022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 02:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/978862/>

**LINK DA AMOSTRA 03:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=120631&uasg=120631&numprp=212023&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=120631&uasg=120631&numprp=212023&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 04:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/24230107522026000149550010001642051730538913>

<b>LOTE/ITEM</b>	021	<b>DESVIO PADRÃO</b>	0,25	<b>COEFICIENTE DE VARIAÇÃO</b>	2,75%	<b>MÉTODO MATEMÁTICO</b>	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	-----	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

**DESCRIÇÃO DO ITEM**  
PRODUTO NÃO-FERMENTADO, NÃO-CONCENTRADO E NÃO-DILUÍDO, SABOR ACEROLA; COM TEOR MÍNIMO DE SÓLIDOS TOTAIS, PROVENIENTES DA PARTE COMESTÍVEL DA FRUTA, OBTIDO DE FRUTAS POLPOSAS, POR PROCESSO TECNOLÓGICO...

AMOSTRAS	01	02	03	04
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA DO RN - CONTROLADORIA GERAL D H & G INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA 22.772.312/0001-56	Fundo Municipal de Assistência Social - 4 - TABOLEIRO GRANDE/RN DISTRIBUIDORA PANTANAL LTDA	IFRN/CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN COOPERATIVA DOS PROD. RURAIS DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 13.104.788/0001-28	INSTITUTO FEDERAL DE CIENCIA E TECNOLOGIA DO RN - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/ COOAFAM 15.322.872/0001-43
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	087/3555</br>000/0000	001/2023</br>000/0000	009/8091</br>000/0000	013/2611</br>000/0000
<b>CLASSE</b>	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
<b>MARCA</b>				
<b>DATA</b>	30/01/2023	21/03/2023	27/04/2023	03/05/2023
<b>PREÇO</b>	R\$ 8,8600	R\$ 8,9000	R\$ 9,0900	R\$ 9,4900
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

<b>MENOR PREÇO</b>	R\$ 8,86	<b>MÉDIA ARITMÉTICA</b>	R\$ 9,09	<b>MEDIANA</b>	R\$ 9,00	<b>CRITÉRIO</b>	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 30/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 24230122772312000156550550000087351380415294. 02: Data: 21/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 001/2023-SRP-PE. 03: Data: 27/04/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 24230413104788000128550010000098091116202307. 04: Data: 03/05/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 24230515322872000143550010000132611100132618.

**LINK DA AMOSTRA 01:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/24230122772312000156550550000087351380415294>

**LINK DA AMOSTRA 02:** [https://transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/taboleiro\\_grande/portal](https://transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/taboleiro_grande/portal)

**LINK DA AMOSTRA 03:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/24230413104788000128550010000098091116202307>

**LINK DA AMOSTRA 04:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/24230515322872000143550010000132611100132618>

<b>LOTE/ITEM</b>	022	<b>DESVIO PADRÃO</b>	1,01	<b>COEFICIENTE DE VARIAÇÃO</b>	8,22%	<b>MÉTODO MATEMÁTICO</b>	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	-----	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

**DESCRIÇÃO DO ITEM**

AMOSTRAS	01	02	03	04
----------	----	----	----	----





**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
SETOR DE COMPRAS  
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	INST.FED. RN/CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE (UASG 154582) L P MENDONCA SOBRINHO 24.913.657/0001-08	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO G - CONTROLADORIA GER ASSOCIACAO DOS PRODUTORES RURAIS DE SANTA MARIA 17.336.790/0001-83	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA DO RN - CONTROLADORIA GERAL D H & G INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA 22.772.312/0001-56	PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES - COMPRAS PÚBLICAS/RN DAYANE RAFAELA DE MELO FRANCA DANTAS 35.284.764/0001-30
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	004/2022	000/7461 000/0000	087/3655 000/0000	008/2023 000/0000
<b>CLASSE</b>	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
<b>MARCA</b>				
<b>DATA</b>	10/03/2023	27/04/2023	30/01/2023	08/03/2023
<b>PREÇO</b>	R\$ 10,9900	R\$ 11,6600	R\$ 13,0000	R\$ 13,5100
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 10,99    **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 12,29    **MEDIANA** R\$ 12,33    **CRITÉRIO**    PADRÃO DO SISTEMA

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 10/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:42022/UASG:154582. 02: Data: 27/04/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 24230417336790000183550010000007461141426314. 03: Data: 30/01/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 24230122772312000156550550000087361259289566. 04: Data: 08/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 226049.

**LINK DA AMOSTRA 01:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=154582&uasg=154582&numprp=42022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=154582&uasg=154582&numprp=42022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 02:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/24230417336790000183550010000007461141426314>

**LINK DA AMOSTRA 03:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/24230122772312000156550550000087361259289566>

**LINK DA AMOSTRA 04:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/988245/>

**LOTE/ITEM** 023    **DESVIO PADRÃO** 0,52    **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 8,35%    **MÉTODO MATEMÁTICO**    MÉDIA ARITMÉTICA

**DESCRIÇÃO DO ITEM**

PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA, OBTIDA A PARTIR DE GRÃOS DE SOJA LIMPOS, E SUBMETIDOS A PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO; APRESENTANDO COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS; LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E...

<b>AMOSTRAS</b>	<b>01</b>	<b>02</b>	<b>03</b>
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	FUNDO MUN DE SAUDE DO MUN DE CAJAZEIRAS (UASG 927368) GOMES E COSTA LTDA 44.409.367/0001-39	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARA - CONTROLADORIA GER BMP DE SOUSA COMERCIAL EIRELI 29.725.927/0001-70	Câmara Municipal de Viçosa - 1 - VIÇOSA/RN R S DE CARVALHO LTDA
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	600/272022	002/5981 000/0000	009/2023 000/0000
<b>CLASSE</b>	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	02/02/2023	01/09/2023	18/04/2023
<b>PREÇO</b>	R\$ 5,8400	R\$ 5,9500	R\$ 7,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 5,84    **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 6,26    **MEDIANA** R\$ 5,95    **CRITÉRIO**    PADRÃO DO SISTEMA

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 02/02/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:600272022/UASG:927368. 02: Data: 01/09/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 23230929725927000170550010000025981114580020. 03: Data: 18/04/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 009/2023.

**LINK DA AMOSTRA 01:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=927368&uasg=927368&numprp=600272022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=927368&uasg=927368&numprp=600272022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 02:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23230929725927000170550010000025981114580020/>

**LINK DA AMOSTRA 03:** <https://transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/vicosa/portal>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
SETOR DE COMPRAS  
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



**LOTE/ITEM** 024    **DESVIO PADRÃO** 0,13    **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 12,11%    **MÉTODO MATEMÁTICO** MÉDIA ARITMÉTICA

**DESCRIÇÃO DO ITEM**

SAL REFINADO, IODADO, COM GRANULAÇÃO UNIFORME E CRISTAIS BRANCOS, NÃO PEGAJOSO OU EMPEDRADO, EMBALADO EM PACOTES DE 1KG. EMBALAGEM COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.

AMOSTRAS	01	02	03	04
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	Câmara Municipal de Taboleiro Grande - 2 - TABOLEIRO GRANDE/RN DISTRIBUIDORA PANTANAL LTDA	INSTITUTO FEDERAL DO RN/CÂMPUS PARNAMIRIM (UASG 152756) J DE MOURA VALE 11.205.406/0001-27	Câmara Municipal de Viçosa - 1 - VIÇOSA/RN SUPERMERCADO SERRANO EIRELI	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO MIPBU - COMPRAS PÚBLICAS/RN MILTON LUIZ BUENO DE SOUZA01246685426 33.409.235/0001-90
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	001/2023 000/0000	006/2022	007/2023 000/0000	001/2023 000/0000
<b>CLASSE</b>	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
<b>MARCA</b>				
<b>DATA</b>	21/03/2023	27/02/2023	20/03/2023	06/02/2023
<b>PREÇO</b>	R\$ 0,9000	R\$ 1,0000	R\$ 1,0700	R\$ 1,2500
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 0,90    **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 1,06    **MEDIANA** R\$ 1,04    **CRITÉRIO** PADRÃO DO SISTEMA

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 21/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 001/2023-SRP-PE. 02: Data: 27/02/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:62022/UASG:152756. 03: Data: 20/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 007/2023. 04: Data: 06/02/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 221396.

**LINK DA AMOSTRA 01:** [https://transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/taboleiro\\_grande/portal](https://transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/taboleiro_grande/portal)

**LINK DA AMOSTRA 02:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=152756&uasg=152756&numprp=62022&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=152756&uasg=152756&numprp=62022&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 03:** <https://transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/vicososa/portal>

**LINK DA AMOSTRA 04:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/978862/>

**LOTE/ITEM** 025    **DESVIO PADRÃO** 0,15    **COEFICIENTE DE VARIAÇÃO** 7,20%    **MÉTODO MATEMÁTICO** MÉDIA ARITMÉTICA

**DESCRIÇÃO DO ITEM**

VINAGRE DE ÁLCOOL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, RESISTENTE E TRANSPARENTE DE 500 ML, SEM CORANTES E/OU ADITIVOS QUÍMICOS, EM PERFEITAS CONDIÇÕES, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALID...

AMOSTRAS	01	02	03	04
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	Fundo Municipal de Saúde - 3 - TABOLEIRO GRANDE/RN DISTRIBUIDORA PANTANAL LTDA	PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAUBAS (UASG 981645) ALTO OESTE ALIMENTOS LTDA 10.536.180/0001-84	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE NORTE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN G A GOIS SUPERMERCADOS LTDA 09.419.392/0004-45	Fundo Mun. de Saúde de Rodolfo Fernandes - 3 - RODOLFO FERNANDES/RN SUPERMERCADO SERRANO EIRELI
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	001/2023 000/0000	010/2023	049/9451 000/0000	000/12023 000/0000
<b>CLASSE</b>	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS	AMOSTRA DE PREÇOS
<b>MARCA</b>		REGINA		
<b>DATA</b>	21/03/2023	08/03/2023	11/04/2023	15/02/2023
<b>PREÇO</b>	R\$ 1,9500	R\$ 1,9700	R\$ 1,9900	R\$ 2,3100
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MENOR PREÇO** R\$ 1,95    **MÉDIA ARITMÉTICA** R\$ 2,06    **MEDIANA** R\$ 1,98    **CRITÉRIO** PADRÃO DO SISTEMA





**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
SETOR DE COMPRAS  
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



**FONTE DAS AMOSTRAS:** **01:** Data: 21/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 001/2023-SRP-PE. **02:** Data: 08/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:102023/UASG:981645. **03:** Data: 11/04/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 2423040941939200044550010000499451120351808. **04:** Data: 15/02/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 0001/2023 PE.

**LINK DA AMOSTRA 01:** [https://transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/taboleiro\\_grande/portal](https://transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/taboleiro_grande/portal)

**LINK DA AMOSTRA 02:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=981645&uasg=981645&numprp=102023&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=981645&uasg=981645&numprp=102023&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 03:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/2423040941939200044550010000499451120351808>

**LINK DA AMOSTRA 04:** [https://transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/rodolfo\\_fernandes/portal](https://transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/rodolfo_fernandes/portal)



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
SETOR DE COMPRAS  
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



#### 4 - CURVA ABC

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
013 - COXÃO MOLE MOÍDO (CHÃ DE DENTRO). CARNE BOVINA DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA SEM OSSOS, SEM PELE, POUCA GORDURA, SEM PELANCAS; EMBALADAS À VÁCUO; ISENTAS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS). DEVEM CONSTAR NA EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, Nº DO REGISTRO NO SIF, SIE OU SIM.	33,31%	33,31%	A
016 - LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO; DE ORIGEM ANIMAL, OBTIDO UNICAMENTE DA DESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VACA INTEGRAL; SEM ADIÇÃO DE SACAROSE, SEM GORDURA TRANS; EMBALADO EM SACO DE POLIÉSTER ALUMINIZADO, ROTULADO, HERMETICAMENTE FECHADO POR TERMOSSOLDAGEM, COM PROTEÇÃO APROPRIADA CONTRA CONTAMINAÇÃO; CONSTANDO O NOME E MARCA DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE, TABELA DE INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E ROTULAGEM DE ACORDO COM A ANVISA; VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. PACOTE DE 200 G CADA.	17,19%	50,50%	A
020 - PEITO DE FRANGO CONGELADO, COM ADIÇÃO DE ÁGUA DE, NO MÁXIMO 6%; ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, E NEM PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, ODOR CARACTERÍSTICO. EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO, LIMPO, CONTENDO PACOTES DE 1KG. DEVEM CONSTAR NA EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, Nº DO REGISTRO NO SIF, SIE OU SIM.	14,43%	64,94%	A
019 - PÃO PARA CACHORRO QUENTE, 50 GRAMAS. PRODUTO OBTIDO PELA COCÇÃO; EM CONDIÇÕES TÉCNICAS E HIGIÊNICO-SANITÁRIAS ADEQUADAS; PREPARADO COM FARINHA DE TRIGO, FERMENTO BIOLÓGICO, LEITE, SAL, AÇÚCAR, PODENDO CONTER OUTROS INGREDIENTES DESDE QUE DECLARADOS E APROVADOS PELA ANVISA.	4,19%	69,14%	A
011 - BISCOITO DOCE (TIPO MAISENA); DEVE APRESENTAR-SE ÍNTEGRO, CONSISTÊNCIA CROCANTE, COM SABOR E ODOR AGRADÁVEL. EMBALAGEM EM POLIETILENO TRANSPARENTE. DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 08 MESES.. PACOTE DE 400G.	3,74%	72,88%	A
017 - MACARRÃO COMUM ESPAGUETE; EMBALADO EM PACOTE HERMÉTICO, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 06 MESES. PACOTE DE 500G CADA.	3,67%	76,56%	A
010 - BISCOITO ÁGUA E SAL (TIPO "CREAM CRACKER"); DEVE SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÁS E LIMPAS; EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM QUEBRADIÇO. EMBALADO EM SACO PLÁSTICO, PACOTES DE 400G (3 X 1) ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO. DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 08 MESES. PACOTE DE 400G CADA	3,63%	80,20%	B





**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
SETOR DE COMPRAS  
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



007 - ARROZ BRANCO, SUBGRUPO POLIDO, CLASSE LONGO FINO, TIPO 1; ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE. PACOTE DE 1KG CADA	2,70%	82,91%	B
002 - AÇAFRÃO PÓ FINO, HOMOGENEO, COLORAÇÃO AMARELA INTENSA, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 50 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. EMBALADO EM PACOTES DE 50G CADA.	2,65%	85,56%	B
023 - PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA, OBTIDA A PARTIR DE GRÃOS DE SOJA LIMPOS, E SUBMETIDOS A PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO; APRESENTANDO COR, ODORE E SABOR CARACTERÍSTICOS; LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; EMBALADA EM PACOTES DE POLIETILENO LEITOSO, ATÓXICO; COM PRAZO DE VALIDADE DE 180 DIAS, A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. EMBALAGEM DE 400G CADA.	1,98%	87,55%	B
008 - ARROZ PARBOILIZADO, CLASSE LONGO, FINO, TIPO I; CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15%; ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS; EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA E TRANSPARENTE; COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM DE 1KG.	1,69%	89,24%	B
022 - PRODUTO NÃO-FERMENTADO, NÃO-CONCENTRADO E NÃO-DILUÍDO, SABOR CAJÁ; COM TEOR MÍNIMO DE SÓLIDOS TOTAIS, PROVENIENTES DA PARTE COMESTÍVEL DA FRUTA, OBTIDO DE FRUTAS POLPOSAS, POR PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO. O PRODUTO DEVE SER PREPARADO COM FRUTAS SADIAS, LIMPAS, ISENTAS DE PARASITAS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. NÃO DEVE CONTER FRAGMENTOS DE PARTES NÃO-COMESTÍVEIS DA FRUTA, NEM DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS A SUA COMPOSIÇÃO NORMAL.	1,58%	90,83%	B
003 - ALHO IN NATURA, DE BOA QUALIDADE; FIRME E INTACTO; SEM LESÕES, PERFURAÇÕES E CORTES; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; SEM SUJIDADES.	1,56%	92,40%	B
015 - FEIJÃO TIPO 1 (ANÃO), BRANCO CARIOQUINHA; CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, MADUROS, LIMPOS E SECOS; LIVRE DE MOFO, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS; EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO, ATÓXICO; COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM DE 1KG.	1,32%	93,72%	B
021 - PRODUTO NÃO-FERMENTADO, NÃO-CONCENTRADO E NÃO-DILUÍDO, SABOR ACEROLA; COM TEOR MÍNIMO DE SÓLIDOS TOTAIS, PROVENIENTES DA PARTE COMESTÍVEL DA FRUTA, OBTIDO DE FRUTAS POLPOSAS, POR PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO. O PRODUTO DEVE SER PREPARADO COM FRUTAS SADIAS, LIMPAS, ISENTAS DE PARASITAS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. NÃO DEVE CONTER FRAGMENTOS DE PARTES NÃO-COMESTÍVEIS DA FRUTA, NEM DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS A SUA COMPOSIÇÃO NORMAL.	1,17%	94,89%	B
001 - ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO; ENRIQUECIDO COM VITAMINAS; COM COR, SABOR E ODORE CARACTERÍSTICOS; ISENTO DE FRAGMENTOS DE INSETOS, SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS; EMBALADO EM REFIL ECONÔMICO, HERMETICAMENTE FECHADO. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. ACONDICIONADO EM PACOTE DE 200G.	1,13%	96,03%	C
012 - COMPOSTO DE ÓLEO DE SOJA, REFINADO E ANTIOXIDANTE; COR PRÓPRIA, TRANSPARENTE, SEM ODORE OU SABOR ESTRANHO; ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS; EMBALAGEM APROPRIADA TIPO PET, ATÓXICA. EMBALAGEM DE 900ML.	1,00%	97,03%	C



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA**  
SETOR DE COMPRAS  
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



014 - FARINHA DE MILHO FLOCADA. FLOCOS DE MILHO AMARELO; ISENTA DE MATERIAIS TERROSOS, PARASITAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS E ODORES ESTRANHOS, BOLOR E UMIDADE; EMBALAGEM DE POLIETILENO, ATÓXICO, TRANSPARENTE E RESISTENTE. PACOTE DE 500G CADA.	0,76%	97,79%	C
004 - AÇÚCAR BRANCO CRISTALIZADO, DERIVADO DA CANA-DE-AÇÚCAR, LIVRE DE FERMENTAÇÃO; ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM DE 1KG.	0,70%	98,50%	C
018 - MILHO PARA MUNGUNZÁ, COM ASPECTO, COR, ODOR E SABOR PRÓPRIOS; COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM DE 500G, EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS; LIMPOS, NÃO VIOLADOS; RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO; ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. EMBALAGEM DE 500G CADA.	0,56%	99,06%	C
006 - AMIDO DE MILHO, PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DO MILHO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS SÁS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITOS; PÓ FINO, BRANCO, INODORO E INSÍPIDO; CONTENDO CERCA DE 27% DE AMILOSE E 73% DE AMILOPECTINA; EMBALAGEM ATÓXICA, RESISTENTE, HERMETICAMENTE SELADA, COM INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E INGREDIENTES; VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES APÓS DATA DE FABRICAÇÃO. EMBALAGEM DE 200G CADA.	0,30%	99,37%	C
009 - AVEIA EM FLOCOS FINOS, PRODUTO RESULTANTE DA MOAGEM DE GRÃOS DE AVEIA; ISENTA DE MOFO, LIVRE DE PARASITAS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS; ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 200 GRAMAS, ATÓXICA, RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADA; VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. CAIXAS DE 200G CADA.	0,24%	99,62%	C
025 - VINAGRE DE ÁLCOOL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, RESISTENTE E TRANSPARENTE DE 500 ML, SEM CORANTES E/OU ADITIVOS QUÍMICOS, EM PERFEITAS CONDIÇÕES, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 1 (UM) ANO.	0,15%	99,77%	C
005 - AÇÚCAR MASCADO SEM IMPUREZAS; COM ASPECTO E COLORAÇÃO APROPRIADA; SEM TORRÕES. EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, DE 500 G; PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO DA EMBALAGEM. PACOTE DE 500G	0,15%	99,92%	C
024 - SAL REFINADO, IODADO, COM GRANULAÇÃO UNIFORME E CRISTAIS BRANCOS, NÃO PEGAJOSO OU EMPEDRADO, EMBALADO EM PACOTES DE 1KG. EMBALAGEM COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	0,07%	100,00%	C





PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA  
SETOR DE COMPRAS  
RUA SÃO JOSÉ, 05 CENTRO CEP: 59.053-900 - CORONEL JOÃO PESSOA/RN



## 5 - JUSTIFICATIVA DA METODOLOGIA UTILIZADA

### 5. METODOLOGIA DA ORÇAMENTAÇÃO

**5.1. BASE LEGAL E JURISPRUDENCIAL.** A metodologia para elaboração do orçamento estimativo utilizada pelo Sistema Cesta de Preços (SCP) é estruturada com aderência à Lei nº 14.133/2021, ao Manual de Orientação de Pesquisa de Preços publicada pela Secretaria de Auditoria Interna do STJ (Edição 2021) e a Lei nº 8.666/93.

**5.2. DETALHAMENTO DA METODOLOGIA.** **5.2.1.** Da competência para elaboração do orçamento estimativo: os normativos internos do ente público devem definir o responsável pela elaboração do orçamento (doravante designado 'orçamentista'), com as respectivas competências. **5.2.2.** Do respeito ao princípio da **segregação das funções**: O orçamentista não pode exercer, no âmbito do órgão pesquisante, a função de ordenador de despesas, procurador, controlador, agente de contratação, membro de comissão de licitação, pregoeiro, membro de apoio ao pregoeiro. Fundamento: Lei nº 14.133/21, art. 5º, caput, e Acórdãos nº 2829/2015-P/TCU e nº 686/2011-P/TCU. **5.2.3.** Dos **parâmetros de pesquisa utilizados pelo SCP**: de acordo com o art. 23, § 1º, o SCP utiliza os seguintes parâmetros de pesquisa: **5.2.3.1. contratações similares feitas pela Administração Pública** (inciso II), retirada de fontes oficiais (Comprasnet, Banco de Preços da Saúde e outros repositórios públicos) com indicação específica para validação da informação, bem como a inclusão de contrato ou ata de registro de preços pelo usuário; **5.2.3.2. pesquisa direta com fornecedores** (inciso III), mediante cotação realizada pelo usuário, com validação da área de atuação, dados do fornecedor e elementos formais; **5.2.3.3. sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo** (IV), incluídos pelo usuário, com indicação do endereço eletrônico e data da captura da informação. **5.2.4.** O SCP sugere ao orçamentista, em suas pesquisas, **priorize a utilização de contratações similares feitas pela Administração Pública** como parâmetro de pesquisa preferencial; **5.2.5.** A eventual indicação de marca ou fabricante de referência para o item pesquisado, salvo parecer técnico em contrário, serve apenas como forma ou parâmetro de qualidade para facilitar a descrição do objeto, sendo admitida a cotação de objetos equivalentes, similares ou de melhor qualidade (conforme Acórdão nº 808/2019 do Plenário do Tribunal de Contas da União). **5.2.6.** Na elaboração do orçamento estimativo, deve-se utilizar **amostras atuais**, assim entendidas: **5.2.6.1.** para divulgação do edital (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, IV). **5.2.7.** A **amplitude da pesquisa** é assegurada pela utilização de três amostras válidas. Caso não seja possível esse número mínimo de amostras, é preciso apresentar justificativa idônea (Acórdão TCU 2531/2011-Plenário). **5.2.8.** O SCP realiza automaticamente um **juízo crítico** sobre o plano amostral coletado pelo orçamentista, saneamento as amostras por meio do expurgo (exclusão) das amostras que apresentem sobrepreço ou preço inexequível, na seguinte ordem: **5.2.8.1. primeiro**, ordena as amostras em ordem crescente (população amostral inicial); **5.2.8.2. segundo**, exclui as **amostras inexequíveis**, assim consideradas aquelas cujo valor seja 70% (setenta) inferior à mediana população amostral inicial, exclusive seu valor; **5.2.8.3. terceiro**, exclui as **amostras com sobrepreço**, assim consideradas aquelas cujo valor seja 30% (trinta por cento) superior à mediana da população amostral inicial, exclusive seu valor; **5.2.8.4.** O SCP usa o método adotado pelo Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do STJ adaptado, usando como referência a mediana ao invés da média, por entender ser uma metodologia mais conservadora, posto que sujeita a menores variações de valores extremos. **5.2.9.** Após o juízo crítico, o SCP calcula o **preço de referência** por meio da escolha da medida de tendência central (média ou mediana) mais ajustada ao perfil das amostras saneadas, utilizando o coeficiente de variação como critério de escolha a partir dos padrões indicados no Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça, a saber: **5.2.9.1.** se o coeficiente de variação for menor ou igual a 25% (vinte e cinco por cento), deve se estimar o preço de referência a partir da **média aritmética** (simples); **5.2.9.2.** se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), deve se estimar o preço de referência a partir da **mediana**. **5.2.9.3.** O SCP permite que ao orçamentista atribua o tipo de medida de tendência central a ser utilizada para o cálculo do preço referencial de forma manual e linear para todos os itens. **5.3. DAS RESPONSABILIDADES DO SCP.** **5.3.1.** O SCP responsabiliza-se: **5.3.1.1.** Pela arquitetura de sua metodologia de orçamentação; **5.3.1.2.** Pela veracidade das amostras capturadas e arquivadas em seu banco de dados sob o parâmetro "outras contratações públicas", já que somente se utiliza de dados capturados a partir de licitações cujos resultados foram publicados em diário oficial e não são editáveis pelos usuários. **5.3.2.** O SCP não se responsabiliza: **5.3.2.1.** Pela higidez dos procedimentos licitatórios que deram origem aos preços registrados e publicados, sendo de responsabilidade dos respectivos órgãos públicos que divulgam a informação; **5.3.2.2.** Pela veracidade dos dados dos contratos e atas de registro de preços inseridas pelo orçamentista, por pesquisa direta com fornecedores e por pesquisas oriundas de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, vendo a veracidade de tais dados de responsabilidade do orçamentista. **5.4. DAS RESPONSABILIDADES DO USUÁRIO.** **5.4.1.** O orçamentista é responsável por: **5.4.1.1.** manter seu login/senha em sigilo, não devendo transferir nem compartilhar seu acesso individual, sob pena de responsabilidade pessoal; **5.4.1.2.** reproduzir correta e adequadamente os itens a serem orçados de acordo com o termo de referência, projeto básico ou documento equivalente apresentado pela Unidade Interessada; **5.4.1.3.** solicitar esclarecimento à Unidade Interessada sempre que observar qualquer impropriedade nos dados constantes da solicitação ou da descrição dos itens a serem orçados; **5.4.1.4.** selecionar amostras que, dentro do eixo de variação constante do banco de dados, representem tanto quanto possível a realidade do preço de mercado local, considerando o porte dos órgãos, logística, quantitativo total, unitário, distância dos centros distribuidores etc; **5.4.1.5.** em relação à pesquisa direta com fornecedores, o orçamentista é responsável por solicitar formalmente a cotação de preços, juntando o comprovante (contrafé, e-mail ou AR) no sistema; selecionar os fornecedores a serem consultados, mediante justificativa; fixar o prazo para resposta ao pedido de cotação proporcional à complexidade do objeto; validar os pontos de controle previstos pelo SCP; anexar ao processo a resposta do fornecedor (ofícios, e-mails de solicitação, cotação de preços etc.) ou certificar a não resposta; **5.4.1.6.** O usuário deve verificar a data de validade da ata ou da vigência do contrato; **5.4.1.7.** rubricar toda a documentação que subsidiou a pesquisa e assinar o orçamento ao final.

A Metodologia utilizada na elaboração do presente orçamento estimativo tem aderência à Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos), art. 23, especialmente no que tange às fontes de pesquisa admitidas (§ 1º).

Lellimar Nunes da Silva  
CPF/Matrícula 081.400.254-45  
Portaria nº 0042/2021



Este orçamento foi gerado com o auxílio do Sistema Cesta de Preços.